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ANEXO 02
DEMONSTRATIVO DA MATRIZ CURRICULAR DO PLANO PEDAGÓ-
GICO DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE AGENTES PRI-
SIONAIS DO CONCURSO C-199, DISPOSTAS POR EIXOS

EIXO INTRODUTÓRIO

Fundamentos Políticos e Sociológicos da Prisão e da Pena
Fundamentos Jurídicos da Responsabilização Criminal

População Prisional e Políticas Públicas
Tratamento Penitenciário
Relações Interpessoais

Procedimento Disciplinar Penitenciário

EIXO INTERMEDIÁIO

Atividade Física
Uso Progressivo da Força
Segurança Penitenciária

Defesa Pessoal
Técnicas e Tecnologias Menos Letais

EIXO AVANÇADO

Armamento e Tiro
Escolta Armada

Gerenciamento de Crises e Técnicas de Negociação
Inteligência Aplicada ao Sistema Prisional
Intervenção Tática em Ambiente Prisional

Protocolo: 421846

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 231/19, de 03.04.2019
Servidor: Maria Alfredina Ferreira Barroso
Cargo: Agente Administrativo Matrícula: 716057-1
Objeto: Revogar a PORTARIA Nº 141/18, de 25.05.2018, publicada no 
DOE, de 06.06.2018, que cedeu a servidora à Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda-SEASTER, com ônus para 
o Órgão cessionário.
Data da revogação: A contar de 01.04.2019

Protocolo: 421597
CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 230/19, de 03.04.2019
Servidor: Luciano Pinto César de Oliveira
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto Matrícula: 32204-1
Órgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Órgão cessionário: Fundação Cultural do Pará
Ônus: Cedente
Data da cessão: A contar de 26.02.2016.

Protocolo: 421727
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FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7º
Contrato: 022/2014
Processo: 2014/345825
Objeto: Estipula a prorrogação da vigência do contrato por mais 05 (cin-
co) meses, a contar de 10/02/2019 até 09/07/2019.
Valor mensal estimado: R$ 23.112,57
Valor global estimado: R$ 115.562,85
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338 C; Fonte 
Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43.
Contratada: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ: 
05.388.674/0006-33.
Data da Assinatura: 08/02/2019.
Ordenadora: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 421934
Termo Aditivo: 3
Contrato: 005/2016
Processo: 2016/44245
Objeto: Redução do valor praticado no contrato anterior, com anuência da 
Empresa. Valor mensal R$ 29,00 (vinte e nove reais) por estudante. Valor 
mensal de R$ 2.755,00 (dois mil e setecentos e cinquenta e cinco reais) 
e valor global R$ 33.060,00 (trinta e três mil e sessenta reais). E ainda, 
prorrogação da data fi nal de vigência para mais 12 (doze) meses, a contar 
de 01/04/2019 até 30/03/2020.
Vigência: 01/04/2019 até 30/03/2020
Valor Global: 33.060,00 (trinta e três mil e sessenta reais)

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000; 
Plano Interno: 420.000.8338C; Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 14.662.886/0001-
43.
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE EMPRESA – ESCOLA - CIEE / 
CNPJ 61.600.839/0019-84.
Data de Assinatura: 01/04/2019
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 421711
Termo Aditivo: 02
Contrato: 007/2017
Processo: 2017/58242
Objeto: Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 12 (doze) meses, 
a contar de 01/04/2019 até 30/03/2020. Manutenção do valor mensal 
estimado de R$ 10.000,00 (dez mil reais). O valor total estimado de R$ 
120.000,00 (Cento e vinte mil reais).
Vigência: 01/04/2019 até 30/03/2020.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.4668.0000; 
Plano Interno: 420.000.4668 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Des-
pesa: 339030.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43.
Contratada: Ticket Soluções HDFGT S.A., CNPJ: 03.506.307/0001-57.
Data da Assinatura: 01/04/2019.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 421633
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FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 81 DE 04 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas 
CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

715786/1 CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA 
DA CRUZ BIBLIOTECONOMISTA 16/03/2017 a 

15/03/2018
02/05 a 

31/05/2019

57175911/2 CELIO NASCIMENTO DA SILVA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

27/04/2018 a 
26/04/2019

02/05 a 
31/05/2019

715263/1 DEBORA DANTAS DO AMARAL 
LAUANDE

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/01/2018 a 
31/12/2018

02/05 a 
31/05/2019

57202143/1 EVELIN NAZARE SOUZA DE SOUZA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/09/2017 a 
31/08/2018

06/05 a 
04/06/2019

33057/1 FELICILENA DE JESUS CORREA DA 
COSTA CONTADOR 28/03/2018 a 

27/03/2019
31/05 a 

29/06/2019

5888393/1 FRANCINILDES DIAS DE LIMA Tec. em Administração e 
Finanças

15/03/2017 a 
14/03/2018

21/05 a 
19/06/2019

105775/2 ISAIAS VALDEZ DANIEL Tec. Em Gestão Cultural 03/05/2018 a 
02/05/2019

02/05 a 
31/05/2019

3173119/1 MARIA DE LOURDES LEAL DE SOUZA TEC. DE PLANEJAMENTO 02/02/2018 a 
01/02/2019

02/05 a 
31/05/2019

57233484/1 MARIA DE NAZARE JACKSON COSTA ASSISTENTE CULTURAL 19/10/2017 a 
18/10/2018

02/05 a 
31/05/2019

54194668/2 ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE 
SOUSA Tec. Em Gestão Cultural 28/10/2017 a 

28/10/2018
16/05 a 

14/06/2019

5893546/ 1 SILVANA DILENE GREIJAL NUNES Tec. em Administração e 
Finanças

13/09/2017 a 
13/09/2018

01/04 a 
30/04/2019

5902511/1 THIAGO COUCEIRO PITMAN 
MACHADO

PROCURADOR 
AUTARQUICO

28/09/2017 a 
27/09/2018

20/05 a 
18/06/2019

6120822 WALERIA DO SOCORRO PIMENTEL 
DIAS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/01/2018 a 
31/12/2018

02/05 a 
31/05/2019

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 421882

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 85 DE 05 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidasRESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% do ser-
vidor EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, matrícula: 57233316/ 1, ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, a contar de 31/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 421968
PORTARIA Nº 80 DE 04 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% do ser-
vidor MARCIO AURELIO VIANA DOS SANTOS, matrícula: 5899653/ 1, Mo-
torista, a contar de 31/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 421970


